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Úvod

V úvodu práce je nutné přiblížit výběr tématu diplomové práce Didaktické

zpracování tématu číslovky pro 2. stupeň základní školy. Hledala jsem mluvnické téma,

které může být pro žáky 2. stupně problematické a je potřeba ho přiblížit, objasnit a

zjednodušit. Proto jsem vybrala právě číslovky. Podle mého názoru žáci v číslovkách

často chybují a neužívají je správně. Vycházím ze zkušeností z pedagogických praxí na

základních školách.

Cílem této diplomové práce bylo vytvoření učebnicové kapitoly, která je

zaměřená na číslovky. Kapitola je určena žákům a učitelům 2. stupně základních škol.

Učitelé si kapitolu mohou stáhnout a použít ji při práci v hodinách ruského jazyka.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Na začátku teoretické části

práce bylo potřeba teoreticky přiblížit učivo číslovek, které je velmi rozsáhlé.

Druhá kapitola je zaměřena na číslovky z hlediska ruské morfologie. Nejedná se

pouze o základní číslovky, ale i o číslovky řadové, druhové, násobné, neurčité nebo

podílné.

Třetí kapitola slouží jako shrnutí číslovek jako slovní zásoby. Tato kapitola je

důležitá pro praktickou část práce, protože jsou zde číslovky vyjmenovány postupně,

přehledně a s překladem.

Ve čtvrté kapitole jsou zmíněny dva dokumenty – Rámcový vzdělávací program

pro základní vzdělávání a Školní vzdělávací program. Jsou zde vypsány očekávané

výstupy a učivo, které souvisí právě s výukou číslovek v ruském jazyce na 2. stupni

základních škol.

Pátá kapitola se zabývá didaktickými prostředky. Nemateriálními didaktickými

prostředky jsou metody a formy výuky. Pro učebnicovou kapitolu jsou stěžejními

výukovými formami frontální vyučování, skupinové vyučování nebo individualizované

vyučování. Důležitými metodami, které je vhodné využít při práci s učebnicovou

kapitolou, jsou například vysvětlování, rozhovor, dialog, práce s textem nebo didaktické

hry. Materiálním prostředkem, který je potřeba přiblížit, je učebnice. Učebnice je

specifikována z hlediska kurikulárního projektu, role didaktického prostředku nebo role

didaktického textu. Pro tvorbu učebnicové kapitoly je třeba vědět, které funkce a

aspekty kvality by učebnice měla splňovat, protože každá učebnice by měla brát zřetel

na odborné, didaktické, metodické, psychologické a další požadavky.
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V šesté kapitole jsou též uvedeny typy úloh, které je možné nalézt v učebnicích

cizího jazyka. Dělení těchto úloh je inspirováno Eduardem Benešem. Jedná se o úlohy

orientované na fonologickou soustavu, na grafickou soustavu, na gramatickou stavbu,

na slovní zásobu, ústní projev, poslech, čtení nebo písemný projev. Nechybí ani

specifikace problémových úloh.

V praktické části práce je obsažen krátký učebnicový výzkum. Jsou zde

porovnány tři řady učebnic ruského jazyka pro 2. stupeň základní školy. Výzkum není

rozsáhlý, protože není cílem diplomové práce. Učebnice jsou zkoumány z hlediska

učiva zaměřeného na číslovky, počtu a typů cvičení a dalších prvků obsažených

v učebnici. Jedná se o hlavní inspiraci pro samotnou tvorbu učebnicové kapitoly.

Cílem diplomové práce je vytvoření učebnicové kapitoly zaměřené na učivo

ruských číslovek pro 2. stupeň základní školy. Podrobnosti k jednotlivým úlohám a

textům jsou uvedeny v komentáři před samotnou učebnicovou kapitolou. Utvořená

kapitola je rozdělena do tří tematických celků, aby byla strukturovaná a přehledná.

V jednotlivých celcích nechybí úvodní text, rozhovor nebo píseň, procvičovací část,

herní část nebo závěrečné gramatické shrnutí. Při tvorbě sloužily jako stěžejní zdroje

pro inspiraci právě zkoumané učebnice, dále příručky s nápady her a aktivit

využitelných ve výuce cizích jazyků. Diplomová práce obsahuje i řešení k úlohám

uvedených v učebnicové kapitole, které je zaznamenáno v přílohách diplomové práce.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 Slovní druhy

V gramatice rozlišujeme dvě hlavní oblasti: tvarosloví (morfologie) a větnou

skladbu (syntax). Morfologie zkoumá tvary slov a jejich funkci. Syntax se soustředí na

větu, kterou považuje za základní jazykovou jednotku. (Cvrček 2010, s. 125–301)

Nejenom z hlediska morfologie, ale také sémantiky, se veškerá slova v jazyce dělí

do skupin. Třídíme je podle charakteristických vlastností pro každou skupinu. Některá

skupina označuje substance, jiná děje nebo vlastnosti. Takové dělení označujeme

termínem slovní druhy. Je známo deset slovních druhů. Substantiva (podstatná jména)

označují osoby, zvířata, předměty, děje, vlastnosti nebo stavy. Jsou to například slova:

muž, pes, malování, smutek, кошка, стол, пальто. Adjektiva (přídavná jména) se

zaměřují na vyjádření vlastností substantiv (např. malý, modrý, matčin, короткий,

красный). Sama mohou být dále rozvíjena jinými slovními druhy. Pronomina (zájmena)

zastupují substantiva a adjektiva (např. on, kdo, ten, она, кто, мы). Numeralia

(číslovky) vyjadřují množství (osm, dvacet, tisíc, několik, три, пять). Verba (slovesa)

označují akce nebo děje (sedím, beru, povídat si, хожу, говорить). Adverbia

(příslovce) vyjadřují okolnosti dějů (často, brzy, часто, много). Prepozice (předložky)

se připojují ke jménům v různých pádech (mimo vokativ a nominativ). Například

v domě, na střeše, под столом, на машине. Konjunkce (spojky) spojují slova nebo

věty (a, nebo, že, или, и, потому что). Partikule (částice) mají hlavně funkci

obohacující, někdy se shodují s příslovci (ať, kéž, вот). Interjekce (citoslovce) pomáhají

mluvčímu vyjádřit emoce, postoje, napodobují zvuky (haf, brr, kuš, фу, ай, ой, ха-ха-

ха). (Cvrček 2010, s. 128–131)

Slovní druhy dále dělíme podle několika kritérií: tvaroslovné, významové a

syntaktické kritérium. Tvaroslovné dělení řeší ohebnost (flexe) a neohebnost slovních

druhů). Ohebné slovní druhy mění své tvary díky skloňování, časování, nebo

stupňování. Do ohebných slovních druhů řadíme substantiva (pes, se psem, bez psa,

кошка, с кошкой, без кошки), adjektiva (chytrý, s chytrým, bez chytrého, умный, без

умного), pronomina (on, bez něj, s ním, она, с ней), numeralia (dva, bez dvou, s dvěma,

два, о двух, с двумя) a verba (vidím, vidíš, vidíme, viděli, вижу, видишь, видит).

Zbylé slovní druhy patří do skupiny neohebných, protože nikdy nemění své tvary. Další

dělení se zaměřuje na významovost. Rozlišuje plnovýznamové (autosémantické) a

neplnovýznamové (synsémantické) slovní druhy. U autosémantických slov nebývá

jejich význam závislý na ostatních slovech ve větě. Patří sem substantiva, adjektiva,
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pronomina, numeralia, verba, adverbia a interjekce. Prepozice, konjunkce a partikule

řadíme do skupiny synsémantických slov. Třetí kritérium nazýváme syntaktické.

Syntaktické kritérium vyčleňuje slovní druhy, které se podílejí na výstavbě vět i textů.

Jsou to především prepozice, které se pojí se jmény, a konjunkce, které spojují věty a

větné členy. (Cvrček 2010, s. 128–129)

2 Ruské číslovky

Číslovky (имена числительные) vyjadřují množství, číslo nebo pořadí lidí,

předmětů apod. Z morfologického hlediska rozlišujeme číslovky jednoduché (простые),

složené z několika slov (составные) a složené jednoslovné (сложные). Příklady

jednoduchých číslovek jsou: šest, deset, пять, один. Do číslovek složených z několika

slov můžeme zařadit příklady jako 203 – dvě stě tři, 21 – dvacet jedna, 158 – сто

пятьдесят восемь, 323 – триста двадцать три. Složené jednoslovné číslovky se

tvoří ze dvou kořenů. Jsou to například číslovky: 50 – пятьдесят, 11 – одиннадцать.

(Doleželová 2006, s. 60)

2.1 Gramatické kategorie číslovek v ruštině

Většina číslovek patří k těm ohebným. Skloňují se buď stejným způsobem jako


[…]


1 один 900 девятьсот

9 девять 300 триста

6 шесть 600 шестьсот

2) Расставьте числительные от 1 до 10:

один – два – три – четыре – пять – шесть – семь – восемь – девять – десять

______________________________________________________________________

3) Решите примеры. Результат напишите словом, а не цифрой.

1 + 2 = три 15 + 6 = одиннадцать

5 + 4 = девять 20 + 30 = пятьдесят

10 − 6 = четыре 100 + 100 = двести

4) Расставьте предложения в правильной последовательности и

тренируйте диалог с вашим другом. Разговоривайте вслух.

Как тебя зовут? 1. ________________________________

Меня зовут .......... 2. ________________________________

А как тебя зовут? 3. ________________________________

Меня зовут .......... 4. ________________________________

Сколько тебе лет? 5. ________________________________

Мне .......... 6. ________________________________

А сколько тебе лет? 7. ________________________________

Мне .......... 8. ________________________________
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6) Дополните прогноз погоды. (прогноз погоды = předpověď počasí)

Образец: В Москве температура днём плюс три, ночью минус десять.

В Мурманске температура днём минус пятнадцать (− 15), ночью минус

двадцать (− 20).

В Праге температура днём плюс восемь (+ 8), ночью плюс два (+ 2).

В Лондоне температура днём плюс девять (+ 9), ночью плюс пять (+ 5).

В Новгороде температура днём минус семь (− 7), ночью минус

шестнадцать (− 16).

7) Один, одна, одно? Выберьте правильный вариант.

Образец: В магазине была одна женщина.

У меня одна сестра.

У друга один брат.

У нас в городе одно озеро.

В нашей школе один сад.
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Podstatná jména po číslovkách

2, 3, 4, 5...

Упражнения

1) Отвечайте на вопросы, используя числительные в скобках.

Образец: Сколько тебе лет? (18) – Мне восемнадцать лет.

Сколько Вере лет? (20)

Вере двадцать лет.

Сколько лет вашему папе? (55)

Папе пятьдесят пять лет.

Сколько лет вашей маме? (54)

Маме пятьдесят четыре года.

Сколько лет вашей сестре? (21)

Сестре двадцать один год.

2) Напишите словосочетания в правильной грамматической форме.

Образец: 2, машина = две машины

4, магазин = четыре магазина

3, кошка = три кошки

23, студент = двадцать три студента

102, дом = сто два дома

41, река = сорок одна река

2, дом = два дома

32, город = тридцать два города
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Určování času a data

Вводная песня

СУТКИ - СИНИЙ ТРАКТОР (00:00–02:55)

https://www.youtube.com/watch?v=gxG8aA_7soY&t=157s

Что такое сутки?

Это вам не шутки.

Чтобы время суток знать.

Надо кое-что понять!

Тик-так, тик-так, тик-так,

тик-так.

Утром мы встаём с постели.

Еле, еле, еле, еле.

Потянулись, улыбнулись.

Наконец-то мы проснулись.

Утром делаем зарядку.

Раз-два, раз-два!

Зубы чистим по порядку.

Раз-два, раз-два!

Тик-так, тик-так, тик-так,

тик-так.

Что такое сутки?

Это вам не шутки.

Чтобы время суток знать.

Надо кое-что понять!

Скоро наступает день.

Нам с тобой гулять не лень.

На прогулку мы идём.

Вместе песенку поём!

По полям, по полям.

Синий трактор едит к нам.

У него в прицепе кто-то.

Песенку поёт!

Вместе с мячиком мы

скачем.

Раз-два, раз-два!

Лопнет мячик – мы не

плачем.

Раз-два, раз-два!

Тик-так, тик-так, тик-так,

тик-так.

Что такое сутки?

Это вам не шутки.

Чтобы время суток знать.

Надо кое-что понять!

Вот и наступает вечер.

Нам заняться больше нечем.

За окном темнеет свет.

Нам играть желанья нет.

На диване посидим.

Раз-два, раз-два!

И на маму поглядим.

Раз-два, раз-два!

Тик-так, тик-так, тик-так,

тик-так.

Что такое сутки?

Это вам не шутки.

Чтобы время суток знать.

Надо кое-что понять!

За окном темным темно.

Детки спят уже давно.

Снятся им цветные сны.

В свете ласковой луны.

Детки улыбаются.

Раз-два, раз-два!

Утра дожидаются

Раз-два, раз-два!

1) Дополните в песню слова: сутки, суток, день, утром, утра, вечер,

темно.
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Упражнения

1) Найдите пары.

1. утро, утром 1. в

2. день, днём 2. а

3. вечер, вечером 3. б

4. ночь, ночью 4. г

a б

в г

3) Ответьте на вопросы (посмотрите на таблицу в упражнении 2).

В котором часу Антон завтракает?

Антон завтракает в семь часов.

В котором часу начинается школа у Антона?

Школа начинается без десяти восемь.

В котором часу заканчивается школа у Антона?

Школа заканчивается в три часа.

В котором часу Антон ложится спать?

Антон ложится спать в три четверти десятого.
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5) Какое сегодня число? Расставьте даты с начала по конец года.

седьмое июня, пятое сентября, двадцатое ноября, первое марта, седьмое

августа, пятнадцатое сентября, первое ноября, семнадцатое мая

1. первое марта

2. семнадцатое мая

3. седьмое июня

4. седьмое августа

5. пятое сентября

6. пятнадцатое сентября

7. первое ноября

8. двадцатое ноября

6) Когда это случилось? Даты в скобках напишите словами. Год

напишите числом.

(21. srpen, 1745) Двадцать первого августа 1745 г.

Екатерина Великая вышла замуж за Петра III.

(20. září, 1754) Двадцатого сентября 1754 г.

родила сына Павла.

(7. květen, 1787) Седьмого мая 1787 г.

Екатерина Великая основала город Екатеринославль.

(5. listopad, 1796) Пятого ноября 1796 г.

Екатерину Великую хватил удар.