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Téma práce, její zaměření, přednosti a nedostatky:

Diplomová práce je zaměřena na didaktické zpracování tématu číslovky pro

výuku ruského jazyka na základní škole. Jejím hlavním cílem bylo vytvoření

učebnicové kapitoly orientované na toto učivo. Jako zdroje byly využity jak odborné

publikace, tak učebnice ruského jazyka využívané na českých základních školách.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je nejprve

pojednáno o slovních druzích, po té následuje poměrně podrobný výklad o ruských

číslovkách. Ve 3. kapitole se autorka zabývá problematikou výběru lexikálního

minima, uvádí přehled číslovek, které se objeví ve vytvořené učebnicové lekci. Ve 4.

kapitole své teoretické úvahy zasazuje do rámce vzdělávacích programů (RVP a ŠVP).

Kladně lze hodnotit, že při vytváření učebních materiálů bere v úvahu předepsané

výstupy, které žáci musejí splňovat v oblasti zvládnutí jazykových prostředků a

řečových dovedností. V 5. kapitole, jež nese název Didaktické prostředky,

charakterizuje metody a formy výuky, jakož i materiální didaktické prostředky se

zvláštním zřetelem k učebnicím, zejména pak učebnicím cizích jazyků. Popisuje

klasifikace učebních úloh podle z různých hledisek.

Praktická část přináší stručnou analýzu učebnic užívaných v hodinách ruského

jazyka na základních školách, která je zaměřena na zastoupení a způsob prezentace

učiva spojeného s tématem číslovky v jednotlivých učebnicích. Je provedeno srovnání

tří sad učebnic. Srovnání učebnic je vyjádřeno slovně a také názorně v tabulkách. Na

základě zkoumání učebnic a obsahu teoretické části práce jsou vytvořeny k tématu tři

učebnicové lekce pro žáky základní školy. Úlohy v nich jsou různorodé včetně her a

písní. K jednotlivým lekcím je podrobný vysvětlující komentář. Řešení ke cvičením je

v přílohách diplomové práce. V Závěru je provedeno stručné shrnutí obsahu všech

kapitol.

Diplomová práce má logickou strukturu a vypracována pečlivě.

Jazyková a stylistická úroveň práce je velmi dobrá. Autorčině pozornosti unikly jen

drobnosti: na s. 57 je chybа ve slově *разговоривайнте, na s. 56 bych v zadání místo

числительные напишите азбукой doporučil напишите словами, ve slovní zásobě

na s. 66 bych doporučil ruské slovo фабрика přeložit českým továrna.

Rozsah práce je v normě.

Použitá literatura: Aktuální, kvantitativně dostačující. Práce s odbornými zdroji je

odpovídající.

Využitelnost pro praxi: značná.

Cíl práce: splněn.

Celková úroveň diplomové práce: odpovídá požadavkům.

Z uvedených důvodů práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení …………..

Dotaz k autorce:

Kterou část učiva zaměřeného na ruské číslovky považujete za nejobtížnější pro české

žáky?
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